

אשר ינאף את אשת רעהו (פרט לאשת אחרים -נכרי, אשמועינו שאין קידושין לנכרי), מות יומת"- מיתה סתם היא חנק, לרבי יאשיה מפני שהיא קלה וא"א להחמיר יותר דמנין לך לדונם בחמורה שמה לא נתייבבו בה, וד' מיתות בשמן גמרא גמירי להו לר' יאשיה מסיני, וכיון שלא פירש הכתוב מי נהרג בחנק, ע"כ קלה היא מכולם והניחה סתומה כדי לתת אותה לכל מי שלא נאמר בו איך הוא נהרג, דא"א להחמיר עליו אלא נותנים לו המיתה הקלה שבכולם. (ועייני רש"י נ"ב: ד"ה אלא) שכתב שר' יאשיה קיבלם כסדרן הלכה למשה מסיני). ולרבי יונתן לא זה הטעם, דס"ל כר"ש שהרג קל יותר, אלא כדמפרש רבי שכתב שמייתה בידי שמים "וימת גם אותו" אין בה רושם, כך מיתה בידי אדם אין בה רושם של חבורה וסימן.

ואין הכונה לשריפה, שהרי אמרה תורה שבת כהן בשריפה, ומשמע שבת ישראל לא.

אלו הם הנסקלים

לאחר שנתבאר סדר סקילה שריפה הרג חנק, מבארת הגמרא בארוכה מי חייב כל מיתה.

נ"ג. נסקלים דלא כתיב בהו סקילה (דלא כתיב סקילה אלא בעבודת כוכבים ונערה המאורסה וחלול שבת ואוב וידעוני ומגדף) לומדים אותם מאוב וידעוני גזירה שוה "דמיהם דמיהם" ד"דמיהם" מופנה לגזירה שוה. ולא לומדים אותם מאשת איש שדינה בחנק. ומ"מות יומתו", לומדים שאם א"א להמיתו במיתה הכתובה בו, ממיתים אותו בכל מיתה שאפשר. ואמנם נשואה שזינתה אין דינה בסקילה, מדאמר רחמנא שארוסה בסקילה מכלל דנשואה לאו בסקילה. ומכאן אביו ואמו שמייתתו בחזק אין לומדים מאוב וידעוני שדינם בסקילה, אלא מאשת איש, דאי אתה רשאי להחמיר אלא להקל.

אלו הם הנסקלים- הבא על האם, ועל אשת האב, ועל הכלה, ועל הזכור, ועל הבהמה, והאשה המביאה את הבהמה עליה, והמגדף, והעובד עבודת כוכבים, והנותן מזרעו למולך (קסבר האי נזא שאין זו עבודה כוכבים ממש אלא זה חוק בעלמא של העבודת כוכבים, ורחמנא חייב עליה סקילה, דהא כבר תנן עבודת כוכבים). ובעל אוב וידעוני, והמחלל את השבת, והמקלל אביו ואמו (חמור ממכה אביו ואמו, משום שיש בזה גם קלון אביו ואמו וגם הוצאת שם שמים לבטלה), והבא על נערה המאורסה, והמסית יחידים, והמזדיח עיר הנידחת, והמכשף, ובן סורר ומורה.

בברייתא איתא שדעת רבי יהודה שאם **אמו אינה ראויה לאביו** אינו חייב אלא משום אם. הגמ' מבארת דלא מיירי בחייבי כריתות או מיתות ב"ד, דבזה לא פליגי רבנן, דהא אין קידושין תופסים בהם, אלא מיירי בחייבי לאוין כגון ממזרת ונתניה או אלמנה לכהן גדול, וסבר כר"ע שאין קידושין תופסים בחייבי לאוין דס"ל ש"לא יקה איש את אשת אביו" מיירי באנוסת אביו, וקאמר רחמנא "לא יקה" - אין לו בה ליקוחין.

והא דאיתא שאיסור מצוה ואיסור קדושה שנפלו ליבום, חולצות, ולא מותיבמות כיון שהיא אסורה עליו, ולא אמרינן עשה דוחה לא תעשה, גזירה ביאה ראשונה אטו ביאה שניה שאין בה מצות עשה, ואילו חייבי כריתות פטורות אף מחליצה, מפני שזה חמור יותר דלא תפסי בהו קידושין. לת"ק איסור מצוה היינו שניות, דמצוה לשמוע דברי חכמים, וקדושה היינו אלמנה לכהן גדול גרושה וחלוצה לכהן הדיוט, דכתיב בהו "קדושים יהיו", ורבי יהודה מחליף וס"ל שאיסור מצוה אלמנה לכהן גדול דכתיב התם "אלה המצוות" ואיסור קדושה היינו שניות מדברי סופרים, שאמרו חכמים קדש עצמן במותר לך, ומשמע שחייבי לאוין כאלמנה לכהן גדול צריכים חליצה, והא לר"ע חייבי לאוין כחייבי כריתות דלא תפסי בהו קידושין וממילא אינם בני חליצה ויבום, אלא ר"ע לדבריו דת"ק קאמר שיש לקרותה איסור מצוה ולא איסור קדושה, ול"ה לא סבירא ל"ה לחייבה בחליצה.

הבא על אשת האב חייב משום אשת אב אף לאחר מיתת אביו, וכן חייב משום אשת איש אף מן האירוסין.

הבא על כלתו חייב משום כלתו אף לאחר מיתת בנו, וחייב משום אשת איש אף מן האירוסין. ואינו חייב

משום אשת בנו (נ"ד.), דפתח הכתוב בכלתו וסיים באשת בנו, לומר זו היא כלתו זו היא אשת בנו.

נ"ג: הבא על אמו, משום מה חייב-

לת"ק חייב משום אם ומשום אשת אב אם נתקדשה לאביו שלא ילדתו בזנות, או שנתקדשה לו אח"כ. והיינו בבא בשוגג, דבכל העריות כתוב חיוב כרת, וכתוב חילוק חטאות אפילו בגוף אחד. ולרבי יהודה אינו חייב אלא משום אם, דילפינן מדכתיב "אמך היא" משום אמו אתה מחייבו ולא משום אשת אב. (ועייין לעיל דעת רבי יהודה בברייתא שאם היא ראויה לאביו חייב גם משום אשת אב).

הגמ' שואלת דא"כ נמטע מ"ערות אשת אביך היא" שלא לחייב משום אמו, ומ"אמך היא" שלא לחייב משום אשת אביו, וא"כ אמו שהיא אשת אביו יהיה פטור לגמרי, ועוד דא"כ למה רבנן מחייבים. ובהכרח שמ"אמך היא" לומדים שיש חיוב סקילה בין באשת אביו בין באנוסת אביו.

והגמ' מתרצת שרבי יהודה סובר ש"ערות אביך" היינו אשת אביך, ולומדים מגזירה שוה דאירי בין אשת אביו שהיא אמו בין אשת אביו שאינה אמו, ואמו שאינה אשת אביו לומדים מ"ערות אמך לא תגלה", וכן מבואר בברייתא ש"ערות אביך" זו אשת אביו, ואיתר גזירה שוה למילף עונש לאמו שאינה אשת אביו, ואיתר "אמך היא" לדרשה הנ"ל, וכדלהלן, והברייתא היא רבי יהודה, דסתם ספרא רבי יהודה.

נ"ד. איתא בברייתא "איש (פרט לקטן) אשר ישכב את אשת אביו (אף אם אינה אמו) מות יומתו (בסקילה, דילפינן גזירה שוה דמיהם במ מאוב וידעוני). ולומדים אמו שהיא אשת אביו מ"ערות אביו גילה", ואזהרה לומדים מ"ערות אביך לא תגלה" (ולא איירי בערות אביו ממש, דנאמר להלן "ערות אביו גילה" מה להלן באישות אף כאן באישות). ואמו שאינה אשת אביו לומדים בה אזהרה מ"ערות אמך לא תגלה", והמקור שגם בעונש דין אמו שאינה אשת אביו כאמו שהיא אשת אביו, הוא שכמו שבאזהרה שתייהם שוות ה"ה בעונש שתייהם שוות. ומ"אמך היא" לומדים שאינו חייב משום אשת אב.

לרבנן "ערות אביך" הכונה לערות אביו ממש, לחייבו גם משום זה וגם משום "ואת זכר", וכן איתא בברייתא שהבא על אביו או על אחי אביו חייב שתיים "ואת זכר", ו"ערות אביך" באביו, ו"ערות אחי אביך" באחי אביו, דמשמע ליה שהכונה להם עצמם. ללישנא קמא לרבי יהודה הבא על אביו חייב אחת, דהא לרבי יהודה ערות אביך אינו אביו ממש, ואין עונשים מן הדין, וללישנא בתרא עונשים מן הדין ולומדים מק"ו מאחי אביו.

רבנן לומדים מ"ערות אשת אביך לא תגלה" אזהרה לאשת אביו, ומ"ערות אביך היא" לומדים אזהרה לאשת אביו לאחר מיתה, ועונש בזה לומדים מ"ערות אביו גילה" שרבי יהודה לומד מזה גזירה שוה, ומ"אמך היא" לומדים עונש לאשת אביו לאחר מיתה דמשמע בהיותה תהא בכל אופן אפילו אינה אשת אביו. ולרבי יהודה "ערות אשת אביך" לאשת אביו לאחר מיתה, ועונש לומדים מגזירה שוה, ו"ערות אביך היא" בא לומר שחייב משום אשת אב ולא משום אשת איש, ואף דבמותני' תנן שהבא על אשת אב חייב משום אשת אב ומשום אשת איש, ולא פליג רבי יהודה, פליג בברייתא וה"ה במותני'.

משכב זכור-

הבא על הזכר נדון בסקילה, דכתיב "ואיש (פרט לקטן) אשר ישכב את זכר (בין גדול בין קטן דלא כתיב אשר ישכב את איש, ואשמועינו שא"צ ששניהם יהיו בני עונשים, וה"ה בנשכב גדול ושוכב קטן בן ט' שנים ויום אחד דביאתו ביאה חיוב הנשכב) משכבי אשה (לומר ששני משכבות באשה, הרי זה בא ללמד ונמצא למד שהרי כל משכב זכור הוא שלא כדרכו, אלא אתא לאשמועינן שהבא על אשה בין כדרכה בין שלא כדרכה חיוב) מות יומתו" (בסקילה, גזירה שוה דמיהם במ מאוב וידעוני).

אזהרה לשוכב לומדים מ"ואת זכר לא תשכב משכבי אשה", ואזהרה לנשכב לרבי ישמעאל לומדים מ"לא יהיה קדש" וכתיב "וגם קדש היה בארץ עשו ככל התועבות הגוים אשר הוריש" וגו' מה קדש האמור כאן יש בו תועבה, אף "לא יהיה קדש" יש בו תועבה, ומדכתיב במשכב זכור "תועבה היא" לומדים שגם הנשכב במשמע, ולר"ע כתיב תשכב וקרי ביה תישכב.

נ"ד: הבא על הבהמה-

הבא על הבהמה והאשה המביאה את הבהמה, בסקילה, והטעם שהבהמה נסקלת הוא משום שבאה לאדם תקלה (-מכשול עווין) על ידה, דבר אחר כדי שלא יאמרו זו היא שנסקל פלוני על ידה.

כתיב "איש (פרט לקטן) אשר יתן שכבתו בבהמה (בין גדולה בין קטנה) מות יומת" (בסקילה, גזירה שוה תהרוגו תהרוגו ממסית). ועונש לנשכב לומדים מ"כל שוכב עם בהמה מות יומת" אם אינו ענין לשוכב תנהו ענין לנשכב. אזהרה לשוכב לומדים מ"ובכל בהמה לא תתן שכבתך לטמאה בה", ואזהרה לנשכב לומדים לרבי ישמעאל מ"לא יהיה קדש" ולר"ע שכבתך קרי ביה שכיבתך.

מחלוקות רבי ישמעאל ור"ע בשני איסורים בהעלם אחד-

הבא על הזכור והביא עליו זכר בהעלם אחד, (לא גרסינן זכור, דלא קרי זכור אלא לנקב המשכב), לר"ע חייב אחת, דתשכב ותישכב חדא היא וכיון דמחד קרא נפקי אין חילוק חטאות ביניהם, ולרבי ישמעאל חייב שתיים כיון דמתרי קראי קאתו, וכנ"ל.

הבא על הבהמה והביא בהמה עליו, לר"ע חייב אחת דשכבתך ושכיבתך חדא היא, ולרבי ישמעאל, לרבי אבהו חייב שתיים, ולאבבי חייב אחת, ד"לא יהיה קדש" בגברי כתיב אבל לבהמה אין זנות ולא שייך בזה לשון קדשות, ואזהרה לנשכב לומדים מ"כל שוכב" דאם אינו ענין לשוכב תנהו ענין לנשכב, וכתבתו תורה בלשון שוכב, לומר שגם בנשכב ענש והזהיר כמו בשוכב.

הנרבע לזכר ולבהמה לר"ע חייב שתיים "לא תשכב" ו"לא תתן שכבתך", ולרבי ישמעאל, לרבי אבהו חייב אחת משום "לא יהיה קדש", ולאבבי חייב שתיים משום דכתיב "כל שוכב" אם אינו ענין לשוכב תנהו ענין לנשכב, ואפקיה רחמנא בלשון שוכב לומר שגם בנשכב יש עונש ואזהרה.

הבא על זכור והביא זכר עליו ובא על הבהמה והביא בהמה עליו לרבי ישמעאל חייב שלש ולר"ע חייב שתיים.

השוכב עם זכר פחות מבן ג' פטור, וזכר מגיל ג' עד ט', לשמואל חייב ד"משכבי אשה" כתיב ואשה בת ג' ראויה לביאה והשוכב עימה חייב מיתה, ולרב פטור דכל דליתיה בשוכב דפחות מבן ט' אין ביאתו ביאה ואינו מחייב את הנשכב מיתה ליתא בנשכב, ותניא כוותיה דרב.

נ"ה. הרובע בהמה חייב בקטנה כגדולה.

בהמה שלא כדרכה- רב חסדא אמר שאשה הנרבעת לבהמה שלא כדרכה חייבת כמו בביאת אדם, אבל איש הרובע בהמה שלא כדרכה פטור. ורב פפא הקשה שאשה דדרכה בבעילה יש לחייב רק בכדרכה ולא בשלא כדרכה שאין הנאתה מרובה, אבל בהמה שאין דרכה בכך שיבוא עליה אדם אין לחייב אלא בכדרכה. ובברייתא איתא שבין באשה בין באיש חייבים בין בכדרכה בין בשלא כדרכה.

המערה בזכור ולא גמר ביאתו (י"מ שהכונה לנשיקת אבר על הנקב, וי"מ שהכונה להכנסת העטרה מעט) חייב. וכן המערה בבהמה חייב, דכתיב העראה באחות אביו ואחות אמו, ואם אינו ענין לעריות, דהא ילפינן מנדה בהקישא, תנהו ענין לבהמה. והמערה בעצמו, כיון שלא שייך שיעשה כך

ואע"פ שמיעוט אינם טועים בעיבור החודש והוי הכחשה, מ"מ כיון שרובא דאינשי עבידי דטעו בעיבורא דירחא לא הוי הכחשה.

רב ירמיה מדיפתי מוכיח שהולכים בנפשות אחר הרוב ממה שבת ג' שנים ויום אחד אם בא עליה אחד מהעריות מומתים על ידה (והיא פטורה מפני שהיא קטנה ואינה בת עונשים), ואין חוששים שתימצא איילונית. והגמ' דוחה די"ל דאיירי דקיבלה עילויה - שאף אם תימצא איילונית הוא חפץ בה וקדושיה קידושין.

בת ג' שנים ויום אחד מתקדשת בביאה אם מסרה אבה לאחד לבוא עליה לשם קידושין, אבל מדעת עצמה לא, דאין מעשי קטנה כלום, ואם בא עליה יבם קנאה לירושה ולטמא לה, ולצאת בגט ע"י אביה בלא הליצה, וחיביבים עליה משום אשת איש אם קיבל בה אביה קידושין מאחד ובא עליה אחר, ומטמאה את בועלה בנדתה לטמא משכב תחתון כעליון של זב, משטמא אוכלין ומשקין מפני ששכב עליו אפילו אם לא נגע בו, אבל פחותה מבת שלש הבא עליה בנדותה אינו כבועל נדה אלא כנוגע בנדה, ואין משכבו מטמא אפילו אוכלין ומשקין אפילו בנגיעה, דנוגע בנדה אינו אלא ראשון לטומאה ואינו מטמא כלים, ואם נישאת לכהן ע"י קידושי אביה ונכנסה לחופה אוכלת בתרומה, אבל בפחותה מבת שלש לא, דאין חופה אלא בראויה לביאה, ואם בא עליה פסול כגון כותי חלל נתין ומזמר עשאה חללה ופסלה מן הכהונה.

ס"ט: אם בן ח' ראוי להוליד-

אשה שבנה הערה בה (י"א שהעראה זו נשיקה, וי"א הכנסת עטרה), אם הוא בן ט' שנים ויום אחד פסלה מן הכהונה ועשאה זונה, דהעראה כגמר ביאה, וכגון שלא התרו בהם, דאינה חייבת מיתה, ואם הוא פחות מבן ח' לא פסלה, ובן ח', לב"ש פסלה, ולב"ה לא פסלה דקטן לאו בר ביאה הוא.

ונחלקו אם לומדים מדורות הראשונים שהולידו בגיל ח', דמצינו שכלב היה בן ארבעים בזמן שליחת המרגלים, וזה היה בשנה השניה במדבר, ובשנה הראשונה נבנה המשכן ע"י בצלאל בן אורי בן חור, ובצלאל היה אז בן י"ד (שהרי בבניית המשכן היה בן י"ג, דכתיב "איש איש"), וכלב היה אביו של חור סבו של בצלאל, נמצא ההפרש ביניהם כ"ו שנה, ואם נוריד שנתיים לג' עיבורים נמצא שכל אחד הוליד בגיל שמונה.

הגמ' רוצה להביא ראיה שהיו יולדים בגיל שמונה, ממה שמצינו שבת שבע היתה אשת אליעם, ואליעם היה בנו של אחיתופל, ואחיתופל מת בגיל ל"ג בזמן מרד אבשלום, כשראה שלא נעשתה עצתו, (אנשי דמים ומרמה לא יחצו ימיהם, ודואג מת בגיל ל"ד), ושלמה שהיה נינו היה אז בן שבע, נמצא ההפרש ביניהם כ"ו שנה, ואם נוריד שנתיים לג' עיבורים, נמצא שכל אחד הוליד בגיל שמונה. והגמ' דוחה שיי"ל שילדו בגיל תשע, ובת שבע ילדה את שלמה בגיל שש משום שהיתה בריאה, שהרי בלאו הכי הרי ילדה לפני גיל שמונה.

הגמ' רוצה להביא ראיה שהיו יולדים בגיל שמונה, ממה שמצינו שאברהם נשא את שרה בתו של הרן אחיו, והרן נולד כשהיה אברהם בן שנתיים, ואברהם היה מבוגר משרה בעשר שנים, נמצא שנולדה כשהיה אביה בן שמונה. והגמ' דוחה שיי"ל שהרן היה מבוגר מאברהם, והתורה מנאתם לפי סדר חכמתם. וראיה שהתורה מונה לפי החכמה ממה ששם נמנה לפני חם ויפת, והם נולדו כשהיה נח בן חמש מאות שנה, וכשהיה בן שש מאות היה המבול, וארפכשד נולד שנתיים אחר המבול כשהיה שם בן מאה, ונמצא ששם נולד אחרי חם ויפת, וכן מבואר מהא דכתיב "לשם יולד וכו' אחי יפת הגדול".

ע. מתי הבן נחשב זולל וסובא-

בשר ויין- בן סורר אינו חייב סקילה עד שיאכל תרטימור בשר, והיינו חצי מנה, וישתה חצי לוג יין האיטלקי שהוא טוב ומועילה ונמשכים אחריו, אבל ביין אחר אינו חייב בחצי לוג. ולרבי יוסי צריך לאכול מנה בשר ולשתות לוג יין.

אינו חייב עד שיקנה את הבשר והיין **בזול**, דביוקר לא שכיהי ליה מעות, ולא מימשיך. ואינו חייב עד שישתה יין **מזוג**, והמזיגה היא רק במעט מים אבל אם נתן הרבה מים פטור אע"פ שרוב בני האדם שותים כך, ויאכל בשר **שאינו מבושל לגמרי** כדרך הגנבים.

אכל בשר מליח, והיינו שעבר עליו כל שהוא לילה אחד, דמפיג טעמו ואינו חשוב ולא ימשך אחריו, או ששתה יין מגיתו והיינו עד מ' יום, פטור, דדברים שאינם חשובים הוא לא ימשך אחריהם.

ואמנם גבי ערב תשעה באב שאסור [לאכול שני תבשילין, וכן אסור] לאכול בשר ולשתות יין, שם בשר מליח שמותר היינו אחר זמן אכילת שלמים ב' ימים ולילה אחד, שנחלף טעמו במלחו, שאינו משמח את הלב, ויין מגיתו שמותר היינו שלא עברו ג' ימים שהוא תוסס -נושך בגרון מחמת שהוא מחמוץ, (ובימים אלה אין בו משום גילוי).

רעות היין

לא נברא יין בעולם אלא לנחם אבלים, ולשלם שכר לרשעים בעולם הזה במקום בעולם הבא.

אל תראה יין מפני שאחריתו דם יהרג עליו. והמאחרים עליו בלילה או שחוקרים היכן יש יין טוב הממוסך בבשמים, באים לידי מדנים ושיח ופצעים.

השותה יין וזכה שידע להזהר מלשתות יותר מדאי היין משמחו ונעשה ראש וחכם, ואם לא זכה היין משממהו ונעשה רש.

י"ג ווי"ן לשון נאי ואמרו ביין, דכתיב "ויחל נח איש האדמה וכו' ויקץ נח מיינו וידע את אשר עשה לו בנו הקטן". ונחלקו רב ושמואל אם סירסו או שגם רבעו, וכיון שסירסו קיללו ברביעי את כנען בנו הרביעי, כיון שמנעו מלהוליד בן רביעי.

היה לנח ללמוד מאדם הראשון, שנגרמה לו מיתה ע"י היין, וכר"מ שהאילן שאכל ממנו היה גפן, (ולרבי יהודה אכל חיטה), ולרבי נחמיה אכל תאנה, שבדבר שקלקלו בו נתקנו שכך מידת הקב"ה לרפא באיזמול שהוא מכה בו, נס בתוך נס, כמו "ויצת אש בציון" ולעתיד לבוא "ואני אהיה לה חומת אש סביב").

ע: בת שבע הוכיחה את בנה שלמה על ששתה יין, וכפאתו על העמוד להלקותו, לפי שהיתה רואה בעל הנאה ומרבה בסעודות, ואמרה לו שיאמרו שהיא גרמה לו שהרי אביו ירא שמים היה, ורק היא דחקה לראות פני המלך כדי שיהיה זריז ומלווה, ורק היא נדרה שיהיה לה בן זריז וממולא בתורה והגון לנביאות. וחזר שלמה והודה לאמו.

באיזה אכילה אינו נעשה בן סורר ומורה-

אינו חייב עד שיאכל בחבורה שכולה סריקין ריקים, שירגלוהו בכך, אבל אם יש בהם אדם הגון לא ימשך, ואם אכל **בחבורת מצוה** אע"פ שכולה סריקין פטור, אע"פ שגנבו משל אביו (וכן באופנים דלהלן).

אכל **בעיבור החודש** בסעודות שהיו רגילים לעשות שם, פטור, ואע"פ שאין עולין לה אלא בפת דגן וקטנית בלבד, והוא אכל בשר ויין, מ"מ כיון שעוסק במצוה לא מימשיך. (ואין עולים לעיבור השנה פחות מעשרה, ודווקא לאור עיבורו, ודווקא בלילה, ואמנם רבי חייא בר אבא אמר שיעלו מעט לפני הלילה כדי שעוברי דרכים יראו אותם עולים, וירדו אחרי הלילה ולא יאחרו לרדת, שע"ז יבינו שישובו שם כל הלילה ולא עלו בבוקר, כדי שיתפרסם הדבר, שהיו נבצצים עשרה או יותר ועולים לעליה, ואין אסיפה זו כדי לעיין בדבר, שהרי היו עולים בליל ל"א שכבר החודש מעובר, וביום ל"א א"צ לקדש את החודש, ועוד שהרי לקידוש מספיק שלשה, אלא היו עולים כדי לפרסם שהחודש מעובר).

אכל **מעשר שני בירושלים** פטור, והיינו שגנב מעות מעשר שני וקנה בהם בשר ויין ואכל, (דאם גנב בשר ויין עצמם אפילו בשל חולץ אינו נעשה בן סורר, דבעינן שיקנה את הבשר והיין בזול), דכיון דכי אורחיה לא מימשיך.

אכל **נבילות וטריפות שקצים ורמשים** פטור, אפי' אם השלים בבשר זה כזית, לשיעור תרטימו, ואם אכל בשר עוף פטור דכיון דלא חשיב לא מימשיך בתריה, אמנם בבשר עוף יכול להשלים.

אכל **דבר שהוא מצוה** והיינו לרבות תנחומי אבלים שלמות שזה רק מצוה דרבנן פטור, או שאכל **דבר שהוא עבירה** והיינו לרבות תענית ציבור שעבר רק עבירה דרבנן, אינו נעשה בן סורר ומורה, דכתיב "איננו שומע בקולנו" בקולנו ולא בקולו של מקום.

אכל **מאכלים אחרים** ולא אכל בשר, או ששתה משקין אחרים ולא יין, אינו נעשה בן סורר, דכתיב "זולל וסובא". ואפי' אכל דבילה קליעית שהיא משכרת (אבל אין חשש שימשך אחריה), או שתה דבש וחלב, שאסור לכהן להכנס אחריהם למקדש, פטור.

ע"א. ממי יגנוב וברשות מי יאכל- אינו חייב עד שיגנוב משל אביו, ויאכל ברשות אחרים, דאם אכל ברשות אביו בעית ולא מימשיך, ואם אכל משל אחרים לא שכחא ליה.

לרבי יוסי ברבי יהודה צריך שיגנוב משל אביו ומשל אמו, ואף שמה שקנתה אשה קנה בעלה, י"ל דהיינו מדמי סעודה המוכנת לאביו ולאמו שגם אמו שייכת בזה כיון שבעלה חייב במזונותיה, או י"ל שנתנו לה ע"מ שאין לבעלך רשות בזה דאי לאו הכי זכה בזה הבעל, דלא עדיף ממציאתה.

אינו חייב עד שיקנה בזול ויאכל וישתה, אבל אם גנב בשר ויין עצמם פטור.

כל הישן בביהמ"ד תורתו נעשית לו קרעים קרעים.

עוד מדיני בן סורר ומורה-

אינו חייב עד שיהיו אביו ואמו רוצים.

אם אמו אסורה על אביו בחייבי כריתות או מיתות בי"ד, נעשה בן סורר ומורה, דבקרא לא כתיב אישת אלא שיהיו אביו ואמו.

אם אמו אינה ראויה לאביו, והיינו שאינה שוה לאביו בקול ובמראה ובקומה, לרבי יהודה אינו נעשה בן סורר ומורה, דכתיב "בקולנו" ולא כתיב בקולותינו או בקולינו עם י'.

איתא בבבוייתא **שבן סורר ומורה לא היה ולא עתיד להיות**, ונכתב בשביל לדרוש ולקבל שכר, י"א דהיינו כרבי יהודה הנ"ל, ואב"א כר"ש שלא היה מפני שלא יוציאו אותו אביו ואמו להסקל בשביל זה, ולרבי יונתן היה בן סורר ומורה, והוא ישב על קברו.

וכן איתא בבבוייתא **שעיר הנדחת לא היתה ולא עתידה להיות**, ולא נכתבה אלא לדרוש ולקבל שכר. והיינו כרבי אליעזר דס"ל שאפילו אם יש בה מזוזה אחת וכו"ש חומש או נביא, אינה נעשית עיר הנדחת, שהרי אסור לשרוף את המזוזה או הספרים כיון שיש בהם אזכרת השם, דכתיב "ואבדתם את שמם מן המקום ההוא לא תעשו כן לד' אלוקיכם". ולרבי יונתן היתה עיר הנדחת והוא ישב על תילה.

וכן איתא בבבוייתא **שבית המנוגע לא היה ולא עתיד להיות**, ולא נכתב אלא כדי לדרוש ולקבל שכר, והיינו כרבי אלעזר ברבי שמעון דס"ל שאין הבית טמא עד שיראה כשתי גריסים על שתי אבנים בשני כתלים בקרן זזית, ארכו כשני גריסים ורחבו כגריס, דכתיב קיר וכתוב קירות, והיינו קרן זזית שזה קיר שהוא כשתי קירות. ורבי אלעזר ברבי צדוק ור"ש איש כפר עכו אמרו שראו בית המנוגע שציינו אותו כדי שלא יאהילו עליו, דאבן המנוגעת מטמאה באהל, דמצורע הוקש למת דכתיב "אל נא תהי כמת".

אביו ואמו- "ותפשו בו אביו ואמו (ולא גידמים שידם קטועה), והוציאו אותו (-ולא חיגרים), ואמרו (ולא אילמים), בננו זה (-ולא סומין), איננו שומע בקולנו (- ולא חרשים שאינם יודעים אם קיבל את דבריהם, אף שרואים שאינו מקיים דבריהם)". ואף אי לא בעינן קרא כדכתיב, הכא כולוהו קראי יתירי, דבעי למיכתב "הוצאתם אותו אל שער העיר ההוא וסקלתם".

חיוב קנס בבא על אחותו-

למ"ד העראה זו נשיקה חייב קנס למרות שהוא חייב מיתה שהרי ניתן להצילו בנפשו, ואע"פ שלא הרגוהו הרי חייבי מיתות שוגגין פטורין מן התשלומין, משום שכבר פגמה בהעראא ונפטר ממיתה דאחר שהערה אין מצילין אותה בנפשו למונעו מגמר ביאה, ולא נתחייב ממון עד גמר ביאה מפני שהוא מוציא בתוליה, והכונה כאן להכנסת עטרה ולא לביאת המירוק שהוא מזרע.

ולמ"ד העראה זו הכנסת עטרה א"כ חיוב קנס ומיתה באים כאחד, מיירי בבא עליה הוא או אחר שלא כדרכה, וחזר ובא עליה כדרכה שאין להצילה מביאה זו בנפשו מפני שכבר נפגמה.

ולרבא מיירי במניחתו שלא יהרגנה, וכרבי יהודה.

ע"ד. ולרב פפא מיירי במפוחה שאין ניתן להצילה כיון שאינה מקפדת, ולכו"ע.

ולאביי מיירי בנאנסה וביכול להציל באחד מאבריו, וכרבי יונתן בן שאול דלהלן.

רבי יונתן בן שאול אומר **רודף שהיה אפשר להצילו באחד מאבריו והרגו** הנרדף או אדם אחר נהרג עליו, דכתיב "ולא יהיה אסון ענוש יענש", וכיון שאיירי ברודף להרוג את חבירו והכה את האשה, (דכתיב "ואם אסון יהיה ונתת נפש תחת נפש"), היכי משכחת לה שיענש, ובהכרח איירי שיכול להצילו באחד מאבריו. ואין לומר דשאני התם שהמיתה לאחד בגלל שהוא רודף אחר חבירו והתשלומין לאחר לבעל האשה, שהרי גם בזה רודף פטור.

מתי נרדף או רודף חייבים על שבירת כלים-
רודף ששבר כלים של נרדף או של אדם אחר פטור, כיון שהוא מתחייב בנפשו, וכנ"ל. נרדף ששיבר כלים של רודף פטור, שלא יהא ממונו חביב מגופו, ואם שיבר כלים של כל אדם חייב, מפני שמציל עצמו בממון חבירו. ורודף שרדף אחרי רודף ושיבר כלים פטור אף בכלים של כל אדם, דאל"כ לא ירצו להציל את הנרדף.

יהרג ואל יעבור

כתיב "שמרתם את חוקותי וכו' אשר יעשה אותם האדם וחי בהם" ודרשו חכמים "וחי בהם" ולא שימות בהם, מכאן שבמקום פיקוח נפש מותר לעבור על כל העבירות שבתורה, אמנם ג' עבירות ממורות שהם עבודה זרה גילוי עריות ופשיות דמים נאמר בהם הדין שיהרג ואל יעבור, ויש אופנים שגם בשאר העבירות יהרג ואל יעבור, וכדלהלן.

בכל עבירות שבתורה אם אומרים לאדם שיהרגוהו אם לא יעבור, יעבור ולא יהרג, דכתיב "וחי בהם" ולא שימות בהם, חוץ מהעבירות דלהלן.

בעבודה זרה- לרבי ישמעאל דווקא בפרהסיא יהרג ואל יעבור, דכתיב "ולא תחללו את שם קדשי" וכשעובר בפרהסיא איכא חילול השם וצריך לקדש את השם, וזהו "ונקדשתי" שמוסר נפשו על אהבת יוצרו, אבל **בצינעא לא יהרג דכתיב "וחי בהם"**. אבל לר"א יהרג ואל יעבור, ולכך נאמר " ואהבת את ד' אלוקין (ולא תמירונו בעבודת כוכבים) בכל לבבך ובכל נפשך ובכל מאדך" דיש שגופו חביב עליו מממונו, ויש שממונו חביב עליו מגופו, ואהבת השם צריכה להיות מעל הכל.

שפיכות דמים יהרג ואל יעבור, מסברא, דמי יימר דדמא דיך סומק טפי, דילמא דמא דחברך סומק טפי, דכי אמור רחמנא לעבור על המצוות משום "וחי בהם" היינו משום שיקרה בעיני נשמה של ישראל, אבל ההורג אדם כדי שלא ליהרג בעצמו, בכל מקרה תאבד נשמה אחת, וממילא אין סיבה להלחי לעבור על איסור רציחה, דמי יודע איזה נשמה חביבה יותר לפני הקב"ה.

גילוי עריות יהרג ואל יעבור, דכתיב "כי כאשר יקום איש על רעהו ורצחו נפש כן הדבר הזה" הרי זה בא ללמד ונמצא למד, שיהרג ואל יעבור.

בשעת גזירת המלכות אפי' על מצוה קלה יהרג ואל יעבור, שלא יתרגלו העכו"ם להפחיד את ישראל.

ע"ד: בפרהסיא והיינו בפני עשרה בני אדם ישראלים, אפי' על מצוה קלה (כמו לשנות ערקתא דמסאנא והיינו

אם דרך ישראל לקשור את שרוך הנעל בצורה אחרת מהעכו"ם משום צניעות, אפילו אם אין זה מצוה אלא מנהג בעלמא) יהרג ואל יעבור ויקדש את השם בפני חביריו ישראל, ואם יש גוי אחד מתוך העשרה לא חשיב פרהסיא, דכתיב "ונקדשתי בתוך בני ישראל", ולומדים גזירה שוה תוך תוך מ"הבדלו מתוך העדה הזאת" שהיו עשרה וכולם ישראל.

הגמרא מקשה למה **אסתר** לא מסרה נפשה שלא להבעל לעכו"ם והרי זה היה בפרהסיא.

לאביי הטעם משום שהיתה קרקע עולם שאינה עושה מעשה אלא הוא עושה בה מעשה.

ולרבא הטעם משום שהנאת עצמם שאני, שאם העכו"ם לא מתכוין להעבירו על דת אלא עושה זאת להנאת עצמו אין כאן חילול השם ליהרג על כך, (דמטעם זה מותר לתת להם קוואקי ודימוניקי כלי נחושת גבוהים שנותנים בהם גחלים ועומדים לפני שלחן מלכים להתחמם כנגדם, והפרסיים ביום חגם היו נוטלים אותם גם מבתי ישראל בעל כרחם, ומעמידים אותם בבית עבודת כוכבים שלהם, ואף שזה היה חק לעבודה זרה מותר, כיון שהעכו"ם מתכוונים להנאת עצמם, ואינם אומרים לישראל לעבוד ע"ז, ואין כאן קידוש השם ליהרג עליו), וכן סובר רבא שאם נכרי ציווה ישראל לקצור שחת בשבת לצורך בהמתו יעבור ואל יהרג, אבל אם אמר לו שיזרוק את השחת בנהר יהרג ואל יעבור אם זה בפרהסיא או שעת גזירת המלכות, כיון שרוצה להעבירו על דתו.

בן נח אינו מצווה על קידוש שם שמים אם אומרים לו לעבור על אחת מז' מצוות שלהם בצינעא אם אין שם ישראל, דכתיב "ונקדשתי בתוך בני ישראל", ולענין פרהסיא הוי ספק.

ע"ה.

מעשה באחד שנתן עיניו באשה אחת, ואמרו הרופאים שאין לו תקנה עד שתיבעל לו, ואמרו חכמים שימות ולא יבעול ואפי' לא תעמוד לפניו ערומה ואפי' לא תדבר עימו מאחורי הגדר. "לא שהיתה אשת איש. וי"א שהיתה פנויה, ומ"מ לא יעשה כך משום פגם

משפחה, וי"א כדי שלא יהיו בנות ישראל פרוצות בעריות, ולא היה מועיל שישאנה, דמיום שחרב בית המקדש כשל הכח מדאגות רבות ואין כח באיש להיות תאב לאשתו ולפיכך ניטל טעם ביאה, וניתן לעוברי עבירה שיצר הרע תוקפן ומרבה תאוותן.

הנשרפים

לאחר שנתבאר דיניי נפשות נידונים בבי"ד של עשרים ושלושה, ונתבאר כיצד סדר הדיין בבי"ד ופסיקתו, ונתבאר כיצד מבצעים בי"ד את החיוב מיתה בסקילה שריפה הרג וחנוק, מנארת הגמרא מי חייב בכל מיתה, ופרטי דינים באלו החייבים מיתה, ולעיל נתבאר מי חייב סקילה (שהיא המיתה החמורה ביותר), ולהלן יבואר שישנם שנים שחייבים שריפה, והם הבא על אשה ובתה, ובת כהן שזינתה, ולעיל (נ: -נ"א:): נתבאר דיני בת כהן שזינתה, ולהלן יבוארו פרטי דיני חיוב שריפה בבא על אשה ובתה.

בת כהן שזינתה דינה בשריפה, אבל הבעל אינו נדון בשריפה.

חיוב שריפה באשה ובתה וכו'

כתיב "ואיש אשר יקח את אשה ואת אמה, זמה היא, באש ישרפו אותו ואתהן". ומבואר במתני' שבכלל אשה ובתה: בתו ובת בתו ובת בנו ובת אשתו ובת בתה ובת בנה חמותו ואם חמותו ואם חמיו, שכולם חייבים שריפה. ולהלן יבואר מנין גלמדים כל אלו.

הבא על אשה ובתה חייב שריפה, ובכלל זה לומדים מילפותות: בתו מאנסתו (אף שאינה בת אשתו), ובת בתו ובת בנו שהיו לו מאנסתו, ובת אשתו בין שהיא בתו בין שהיא מאיש אחר, ובת בתה ובת בנה, חמותו ואם חמותו ואם חמיו.

מקור חיוב השריפה בהנ"ל-

כתיב "ואיש אשר יקח את אשה ואת אמה זמה היא באש ישרפו אותו ואתהן".

בת בתה ובת בנה לומדים מגזירה שוה זמה זמה.

ע"ה: זכרים ננקבות והיינו שאר הבא ממנו בתו ובת בנו ובת בתו מאנסתו כשאר הבא ממנה שלמדנו מגזירה שוה, ולומדים מגזירה שוה "הנה הנה" "זמה זמה".

למטה כלמעלה- לאביי היינו לעשות ג' דורות למעלה כג' דורות למטה, ולומדים מגזירה שוה את העונש, ואת האזהרה מ"זימה זימה". ולרב אשי הכונה לעשות למטה באיסור והיינו איסור קל יותר, אם חמיו ואם חמותו, כלמעלה באיסור -חמותו.

אם אמו אינה נלמדת מאם אמה. לאביי מדכתיב "אמך היא" לומדים שמשום אמו אתה מחייבו ולא משום אם אמו. ולרבא למ"ד דון מינה ומינה שאם לומדים את עיקר הדבר לומדים גם את הפרטים משם, א"א ללמוד ממנה, דא"כ אם אמו תהיה בשריפה, ולמ"ד שריפה חמורה איכא למיפרך מה היא שכן אמה בשריפה אבל הוא אמו בסקילה, ועוד אמו בסקילה ואם אמו בשריפה, ועוד דכמו שבה אין חילוק בין אמה לאם אמה, ה"ה בו שלא יהיה חילוק, וקושיא זו היא גם למ"ד סקילה חמורה. ולמ"ד דון מינה את עיקר הדבר ואוקי באתרה שאר הדינים אפשר ללמוד מיניה וביה ולא מהמלמד, א"כ הכא אם אמו בסקילה כמו אמו, למ"ד שריפה חמורה איכא למיפרך שכיון שהוא אמו רק בסקילה, מנלן שגם אם אמו בסקילה, ועוד דמה בה לא חילקת בין בתה לאם אמה, א"כ גם בו לא נחלק בין בתו לאם אמו, וקושיא זו היא גם למ"ד סקילה חמורה.

ע"ו. כלתה אינה נלמדת מכלתו. לאביי כתיב אשת בנך היא" משום אשת בנך אתה מחייבו ולא משום אשת בנה. ולרבא למ"ד דון מינה ומינה א"כ יהיה דינו בסקילה, ולמ"ד סקילה חמורה איכא למיפרך שהוא אמו בסקילה אבל היא שאמה רק בשריפה מנין שחייב על כלתה, ועוד דמה הוא לא חילקת בו בין אמו לכלתו, אף היא לא תחלק בה בין אמה לכלתה, וקושיה זו היא גם למ"ד שריפה חמורה. ולמ"ד דון מינה ואוקי באתרה, א"כ כלתה בשריפה כמו אמה, ולמ"ד סקילה חמורה איכא למיפרך שהוא אמו בסקילה אבל היא שאמה רק בשריפה מנין שחייב על כלתה, ועוד דמה הוא לא חילקת בו בין בתו לכלתו, אף היא לא תחלק בה בין בתה לכלתה, וקושיה זו היא גם למ"ד שריפה חמורה.

בתו מאנסתו- לאביי לומדים אותה מק"ו, אם על בת בתו ענוש, על בתו לא כ"ש, ואף שאין עונשים מן הדין, לא הוי אלא גילוי מילתא בעלמא, שהרי בת בתו היא באה ע"י הקורבה של בתו, ורק כאשר לומדים מהק"ו קורבה אחרת (כמו ללמוד אחותו בת אביו ובת אמו, מאחותו שהיא רק בת אביו או רק בת אמו) אומרים שאין עונשים מן הדין. ולרבא לומדים מהנה הנה זימה זימה, ואזהרה לאביי ורבא ג"כ לומדים משם. ולאבוב דרבי אבין לומדים מ"בת איש כהן כי תחל לזנות את אביה" והיינו שזינתה עם אביה, ומ"מ לא אומרים שבועלה אינו בשריפה כמו בבת כהן- לאביי כתיב "את אביה היא מחללת" מי שמחללת את אביה אין בועלה בשריפה, אבל זו שאביה מחללה אף הוא בשריפה. ולרבא שם דין הבעל כמו בבת ישראל שהיא אשת איש, אבל כאן וכי יהיה דינו כבא על הפנויה. ולדבריו לומדים אזהרה לבתו מאנסתו מדכתיב "אל תחלל את בתך להזנותה" -אל תחללה בזנות, ואביי ורבא לומדים מזה מוסר בתו לאדם לבעילת זנות ולא לשם אישות, לרבי אליעזר שלא ישיא בתו לזקן ומזנה עליו מתוך שאינה מקבלתו, ולר"ע שלא ישהה בתו בוגרת שזה גורם שהיא מזנה, שהוא עני רשע ערום שבגלל העניות הוא מרשיע.

ע"ו: ואיש אשר יקח את אשה ואת אמה וכו' באש ישרפו אותו ואתהו- לרבי ישמעאל אותו ואת אחת מהן דבלשון יוניי קוראים לאחת היגא, ולר"ע אותו ואת שתיהן. ולכו"ע אין הכונה שאשתו בשריפה. לאביי משמעות דורשין איכא בינייהו, ונ"מ שלרבי ישמעאל אם חמותו נלמדת מדרשה, ולר"ע היא כתובה כאן. ולרבא נ"מ בחמותו לאחר מיתה, שלרבי ישמעאל דינה בשריפה, דהכי אמר קרא אפילו רק אחת מהן חיה דין השניה בשריפה, ולר"ע

יצא מבי"ד זכאי ואמר אחד יש לי ללמד עליו חובה אין מחזירים אותו. ומבואר ברש"י שמשלם ממונו.

אמדהו למיתה וחיה פטור לכו"ע ממיטה, ונותן חמשה דברים.

פטור רוצח מצד חסרון כוונה

להלן יבואר מתי רוצח פטור בגלל שנתכוין להרוג מי שאין חיוב מיתה על הריגתו, או שנתכוין למכה שאין בה כדי להמית (או שבפועל מת בגלל מכה שאין בה כדי להמית). וכן יבואר מה הדין בזרק אבן לתוך קבוצת אנשים, ומה הדין בנתכוין להרוג ישראל אחד והרג ישראל אחר.

כוונה למי שאין חיוב על הריגתו - נתכוין לבהמה והרג אדם פטור דהתראת ספק הוא, ואע"פ שאמר יודע אני שהוא בן ברית וע"מ כן אני עושה פטור, דשמא לא יהרגנו, וכן אם נתכוין לעכו"ם והרג ישראל, לנפל והרג בן קיימא, פטור דנפל כמאן דקטיל דמי.

ע"ט. נתכוין להכותו על מתניו ושם אין בה כדי להמית, והלכה על ליבו ושם יש בה כדי להמית פטור, דמה שהתרו בו אל תזרוק התראת ספק היא, דשמא תלך על ליבו. וכן אם נתכוין להכות על ליבו ושם יש בה כדי להמית, והלכה על מתניו ששם אין בה כדי להמית, ומת, פטור דבעינן שיחיה במכה כדי להמית. אבל אם נתכוין למתניו ויש בה כדי להמית גם במתניו והלכה על ליבו ומת חיוב.

נתכוין להכות את הגדול ובו אין בה כדי להמית, והלכה על הקטן שבו יש בה כדי להמית, ומת, פטור. וכן אם נתכוין לקטן שיש בה כדי להמית, והלכה על הגדול שבו אין בה כדי להמית, ומת, פטור, אבל נתכוין לגדול ויש בה כדי להמית גם גדול, והלכה על הקטן ומת, לרבנן חיוב, ולר"ש פטור.

זרק אבן לגו - הזורק אבן לגו - לתוך חבורה של בני אדם והרגה אדם, אם רובם עכו"ם פטור, ואם מחצה עכו"ם פטור דספק נפשות להקל דכתיב "והצילו העדה", ואפ"ל רובם ישראל נמי פטור, דכל קבוע כמחצה על מחצה דמי, וכתיב "וארב לו וקם עליו" - עד שיתכוין לו.

נתכוין להרוג ישראל והרג ישראל אחר -

אם נתכוין לראובן והתרו בו עליו, דהתראת ודאי היא, ונפל על שמעון והרגו, לרבנן חיוב, דאיכא התראה על בן ברית והרי הוא מתכוין לבן ברית, ולר"ש פטור, דכתיב "וארב לו" דקרא יתירא

הוא, (ורבנן לומדים מזה שבזרק אבן לגו פטור, וכדלעיל). ואם זרק אבן לתוך קבוצה ואמר שהוא מתכוין רק לראובן ונפל על שמעון והרגו, לרבנן חיוב, ולר"ש פטור, דבעינן שיאמר לפלוני אני מתכוין.

ע"ט: והא דכתיב "ונתת נפש תחת נפש", לרבנן איירי בנתכוין להרוג את חבריו והרג את האשה שחיוב מיתה, ולר"ש נפש תחת נפש היינו ממונו, לתת דמי האשה ליורשיה, וכשיטת רבי שלומדים מנתניה האמורה למטה שזה ממונו, ולתנא דבי חזקיה פטור אף מממונו, דכתיב "מכה אדם ומכה בהמה" שכמו שמכה בהמה אין בו חילוק בין שוגג למזיד, מתכוין לשאין מתכוין, דרך ירידה לדרך עליה (אופן זה לא שייך בבהמה, ורק באדם מצינו חילוק זה שאם הרג בדרך עליה והיינו כשהרים את ידו פטור מגלות, דכתיב "ויפל עליו"), וחיוב דכל נזקין בשוגג ובאונס נתברו מ"פצע תחת פצע", ומכה בהמה מזיק הוא, אף מכה אדם אין בו חילוק ובכל האופנים הללו פטור מממונו אף היכא שהוא פטור ממיטה.

רוצח שנתערב באחרים

איתא במתני' **רוצח שנתערב באחרים כולם פטורים**, רבי יהודה **אומר כונסים אותם לכיפה** ומאכילים אותם שעורים עד שתבקע כריסם.

ביאור הדברים -

לא איירי בכשרים, דלרבנן פשיטא דפטורים, ורבי יהודה לא סובר שכונסים אותם לכיפה.

לשמואל איירי **ברוצח שלא נגמר דינו שנתערב עם רוצחים שנגמר דינם**, דלרבנן פטורים משום שאין גומרים דינו של אדם אלא בפניו, וכיון שלא מכירים אותו זה נחשב שלא בפניו, ולרבי יהודה כיון שכולם רוצחים כונסים אותם לכיפה.

לריש לקיש מיירי **בשור שלא נגמר דינו שנתערב בשוורים אחרים**, שלרבנן פטורים משום שצריך לגמור דין השור בפניו, דכמיטת הבעלים כך מיתת השור, ולרבי יהודה כונסים אותם לכיפה, אבל אם אדם נתערב באחרים מודה רבי יהודה שכולם פטורים, שכיון שיש אחד שלא נגמר דינו, אין לך ראה לזכות גדולה מזו, ורחמנא אמר "והצילו העדה".

פ. לרבא בעמדו שניים יוצא חץ מביניהם והרג, דאפילו אם אחד מהם הוא אבא חלפתא שכולם יודעים שהוא חסיד ולא הוא הרגו שניהם פטורים לכו"ע. והמחלוקת

היא **בשור שהרג ונגמר דינו שנתערב בשוורים שלא הרגו**, (ובברייתא איתא שאותם שוורים נתערבו באחרים) אם סוקלים את כולם שהרי בלאו הכי כולם אסורים בהנאה, ואין בזה הפסד לבעלים, וטוב שתתקיים מצות סקילה במחויב בה, או שכונסים אותם לכיפה כדי שלא להטריח את הבי"ד, וכן איתא בברייתא.

רבא אמר **שולד הנוגחת או הנרבעת** אסור בהקרבה, (וכגון שנגחו על פי עד אחד או על פי הבעלים שנאסרו לגבהו ולא להדיוט) מפני שהיא וולדה נגחו או נרבעו. הגמרא אומרת שאם נתעברה וילדה אחרי הנגיחה לפני גמר דין הולד מותר מפני שהוא לא היה עובר לא בשעת נגיחה ולא בשעת גמר דין ולא נוצר מן האיסור, ואם נתעברה לפני גמר דין וילדה לאחר גמר דין הולד אסור, דעובר ירך אמו, ואם נתעברה וילדה אחרי גמר דין, למ"ד זה וזה גורם מותר מותר, ולמ"ד זה וזה גורם אסור אסור.

חיובי מיתות שנתערבו

פ: חיובי מיתות שנתערבו נדונים במיתה הקלה שביניהם, מפני שא"א לדון אדם במיתה חמורה יותר ממה שנתחייב, והמיתה הקלה היא בכלל החמורה. לר"ש שריפה חמורה מסקילה, שהרי ניתנה לבת כהן שזינתה, וחנק חמור מסייף, ולרבנן סקילה חמורה משריפה שהרי ניתנה למגדף ולעובד ע"ז שהם פושטים ידם בעיקר, וסייף חמור מחנק. לר"ש חנק חמור מסייף, ולרבנן סייף חמור מוחנק.

ולענין התראה, אי מותרה לדבר חמור הוי מותרה לדבר קל מפני שקלה בכלל חמורה ניהא, ואי לא הוי מותרה לדבר קל צ"ל שהתרו בו סתם, וס"ל שא"צ להודיעו אלא שהוא חיוב מיתת בי"ד, וכמו שהיה במקושש שלא התרו במה יהרג שהרי לא ידעו במה, וכן שיטת ת"ק בברייתא, אבל לרבי יהודה צריך להודיעו באיזה מיתה הוא נהרג, ומקושש הוראת שעה היתה, שעל פי הדבור הוא נהרג, ולא גמרינן לדורות, דכתיב "וימת המת" שיתיר עצמו למיתה, משמע לאותה מיתה שיהרג בה.

האם הולכים אחר הרוב - אם רוב אלו שנתערבו הם חיובים מיתה קלה, א"צ לטעם שזו המיתה הקלה, אלא הולכים אחר הרוב, ואם הרוב חיובים מיתה חמורה, ידונו במיתה הקלה משום שהיא קלה.

חדש

ניתן להשיג שוב את הסט תמצית הש"ס (ללא תוס', ורש"י חלקי) על כל הש"ס במחיר 120 ₪. ותמצית משנה ברורה, 6 חלקים 66 חוברות. עלות חוברת 10 ₪ סט 50 ₪.

כמו כן ניתן להשיג את סיכומי תמצית ההלכה (עם טור וב"י שו"ע וגו"כ), על הלכות שבת, מועדים, גדה ומקוואות.

נקודות מכירה בירושלים בני ברק מודיעין עילית בית שמש אופקים רכסים ועוד.

לפרטים 052-7692282

קיבלת תועלת מהגליון? באפשרותך לזכות לזמדים נוספים, ניתן לתרום ב'גדרים פלוס' קופת 'תמצית'

מבחני 'לדעת'

מבחן שבועי על דף היומי ומשנה ברורה הפץ חיים ואהבת הסד ניתן לעשות את המבחנים מיום שישי עד יום שלישי בשעה 7:00 בבוקר:

- בטלפון 0737-289-669
- במייל 7692282@gmail.com
- בנדרים פלוס קופת לדעת.

הגרלות: בכל שבוע על 500 ₪ במזומן, זיכוי 300 ₪ ברשת 'יפה גוף', 101 זוכים בזיכוי 100 ₪ ברשת 'יפה גוף'.

סיכומי 'תמצית'

ניתן להשיג את גליונות סיכומי תמצית ההודשיים על הדף היומי / משנה ברורה ומוסר (לפי סדר הדף היומי בהלכה).

- **בנקודות ההפצה**
- **במייל 7692282@gmail.com**

בנוסף ניתן לקבל במייל סיכומים על כל מסכתות הש"ס, ועל כל המשנה ברורה, ועל תנ"ך וספרי מוסר, או סיכומים לפי סדר הלימוד של: העמוד היומי, חבורת ש"ס, קנין ירושלמי, דף הכולל, קנין הלכה, תרי דף, אורייתא, אהבת שלום, ומפעל הש"ס.

מבחן 269 תרומה - שקלים סנהדרין ס"ח עד ע"ד

לדעת חכמה

מדוע קמו איתו נעשה את סודר ומורה?
א משום שלא בא לכלל מצות.
ב זכרתי ילאיש בן - בן הסמון לצבורתו של א'
ג משום שלא מציע שהתורה מענישה קטן.

ממני צריך בן סודר לגנוב וברשות מי ל?
א יגנוב משל אביו ויאכל ברשות אביו.
ב יגנוב משל אביו ויאכל ברשות אחרים.
ג יגנוב משל אחרים ויאכל ברשות אביו.

באיזה אופן אין לרדוף בא במחבתות?
א בבא ידך גא בחצר, או עיי אדם אחר שאר
ב בבא במחבתות בשבת, או בצדיק שבא במחא
ג גם באפנים תעיל יכלים להרוג.

מי פטור אם שבר כלים של אישים או?
א רק הדין.
ב הדין, ודין אחר הדין, אבל לא נדין.
ג הדין ונדין ודין אחר הדין.

שאלה מדברי התוס'

מדוע קילגו חז"ל את כעני ולא את חז"ל?
א מפני שלא רצה לקלל את בני.
ב מפני שהקב"ה בדיק.
ג מפני שעשה מצוות, ורק כעני היה רשע ג.

ניתן לעשות את המבטחים?

בטל: 0737-289-669
בגמדות נדרים פלוס (נדעת)
במחיל: 922282@gmail.com
במחיל: 922282@gmail.com
במחיל: 07999-414-144

תערכת המבטחים פתוחה מיום שישי בבוקר עד
הגרות בכל שבוע:
פרס ראשון על 500 ₪ במחזן,
פרס שני זכיני 400 ₪ ב'פרה נו',
פרס שלישי: 10 זוכים בזכיני 120 ₪

מבחן 268 משפטים סנהדרין ס"א עד ס"ז

לדעת חכמה

באיזה אופן חייבים על עבודה זרה?
א יזעוב עבודה זרה וסבר שהו מותר.
ב גם השתחוה לאנדרטא ולא דע שעובדים אותה ולא
קבלה עליו באמת.
ג גם השתחוה לעבודה זרה והוא סבר שזה בית הבטח.

מה לומדים מ'ישום אלוהים אחרים לא תוכיחו'?
א שלא יודו בשם עבודה זרה,
ב שאסור לעשות שותפות עם עבדים שחייבי בועה
וישבע בשם עבודה זרה.
ג שלא יאמר לחבירו שמור לי בעד עבודה זרה פלוגתי.

באיזה אופן המעביד יזעו למונך פטור?
א במעביד בן בנ.
ב במעביד זרע פסול.
ג במעביד כל זרעו.

באיזה אופן נחלקו ר' ז'ו' ו'חכמים אם חייב סקילה
א בבגרות.
ב בבגרות.
ג שיעזר והתשובות נבגרות.

שאלה מדברי התוס'

באיזה אופן המעביד יצטוו לבעל פטור חייב?
א רק כשכונתו לעבודה זרה ביוה.
ב גם כשכונתו לבושה ולא לעובדה.
ג לרבא כשכונתו לעובדה, ולאכתי אף כשכונתו
לבושה.

ניתן לעשות את המבטחים?

בטל: 0737-289-669
בגמדות נדרים פלוס (נדעת)
במחיל: 922282@gmail.com
במחיל: 922282@gmail.com
במחיל: 07999-414-144

תערכת המבטחים פתוחה מיום שישי בבוקר עד יום שני במילה
הגרות בכל שבוע:
פרס ראשון על 500 ₪ במחזן,
פרס שני זכיני 300 ₪ ב'פרה נו',
פרס שלישי: 10 זוכים בזכיני 100 ₪ ב'פרה נו'

מבחן שבועי בדה היומי

על איזו עבודה למקוללים חייב?
א רק הוורק להאב.
ב גם הוורק לז' בדיה.
ג הפועל עצמו למקוללים.

מהם האבות של עבודה זרה?
א רק אבהו וקוסר.
ב גם השתחוה.
ג גם נסור.

מי חייב במתעסק?
א הרבוע וזכ' וסבר שהוא זרק.
ב תכניו להביא את התלוש והתק' את הנחומר בשבת.
ג שניו התשובות נבגרות.

מה דינו של המנקה ומנשק לעבודה זרה (כשאין דרכם בכך)?
א עובר בלא תעשה ואינו לוקה.
ב לוקה.
ג חייב סקילה.

לעני מה הדין ביטול יצר הרע דעריה?
א לקבוצתו.
ב לאשת איש.
ג לא ביטול כלל.

מה זה חומר חביר?
א מקטר לעבודה זרה ששמה חביר לשם אלוהות.
ב חומר בעלי חיים עיי להשגים או להפסד.
ג התחשב עינים ושערת האומר מתי כדאי לצאת.

מה נחשב הגוייה עם היה פמי והיא מדרבתי?
א בעל אוב.
ב דעויה.
ג מלוקת.

הקולל רק את אביו או רק את אמו, האם חייב או פטור?
א חייב.
ב פטור.
ג מהלוקת.

מה העונש של מכשף?
א סקילה.
ב סייף.
ג מהלוקת.

האם מותר לברוא בעל חי כספר יצירה?
א מותר.
ב אסור.
ג לברוא אסור ולהביא מנמקם אחר מותר.

מבחן שבועי בדה היומי

מה דין היוצא לבוש בתפילין להדי' בשבת, למי' שבת לא זמן תפילין?
א חייב סקילה.
ב אסור מדרבנן.
ג מותר.

כמה זמן ראי להיות בן סודר ומורה?
א יודע.
ב ג יודעים.
ג יו יודעים.

איזה יין מותר לשתות בערב התשעה באב (מדינת דגורא)?
א שלא עבדו עליו ג ימים.
ב שלא עבדו עליו ג יום.
ג כל יין אסור.

מה סדר לידת שם הו' ו'פנה?
א שם חם ופני.
ב חם ופני ושם.
ג יפת חם ושם.

איזה אכילה מוצרפת להשלים שיעור אכילת בן סודר ומורה?
א בשך עז.
ב בשך בליה.
ג אכילת מצוה.

באיזה אופן בן נח שנתחייב מיתה ונתעיי פטור?
א בבא על אשת חביר.
ב בבא על אשת ישראל.
ג שניו התשובות נבגרות.

כא במחזרת שנטל כלים ולא שיתרם, האם חייב או פטור?
א חייב.
ב פטור.
ג מהלוקת.

מתי מותר לכי'ו לרדוף כדי להציל מועבריה?
א כשכא לעבוד עבודה זרה.
ב כשכא כבעי נעדה המאורסה.
ג כשכא לרדוף הרמז או לחלל שבת.

באיזה אופן נחלקו האם הורגים מי שבא על נערה המאורסה?
א במקפדת על פגמיה ואמורת היתרו לי כדי שלא ידוגה.
ב באידי מקפדת על פגמיה.
ג בכל אופן.

מה נחשב פורסאי שצריך למסור נפש אפילו על עיקרת דמסאנא?
א עשרה ישראלים.
ב אפילו תשעה ישראלים ונכרי.
ג עשרה ישראלים ושבעה ישראלים.

לדעת חכמה

מה דינו של המנקה ומנשק לעבודה זרה (כשאין דרכם בכך)?
א עובר בלא תעשה ואינו לוקה.
ב לוקה.
ג חייב סקילה.

לעני מה הדין ביטול יצר הרע דעריה?
א לקבוצתו.
ב לאשת איש.
ג לא ביטול כלל.

מה זה חומר חביר?
א מקטר לעבודה זרה ששמה חביר לשם אלוהות.
ב חומר בעלי חיים עיי להשגים או להפסד.
ג התחשב עינים ושערת האומר מתי כדאי לצאת.

מה נחשב הגוייה עם היה פמי והיא מדרבתי?
א בעל אוב.
ב דעויה.
ג מהלוקת.

הקולל רק את אביו או רק את אמו, האם חייב או פטור?
א חייב.
ב פטור.
ג מהלוקת.

מה העונש של מכשף?
א סקילה.
ב סייף.
ג מהלוקת.

האם מותר לברוא בעל חי כספר יצירה?
א מותר.
ב אסור.
ג לברוא אסור ולהביא מנמקם אחר מותר.

